

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 1898 del 14/12/2023

OGGETTO: TRASFORMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE EDIFICI EX CARTIERA CUP: D87H21001890001"PNRR - M5C2/INVESTIMENTO 2.1-FINANZIATO DALL' UE-NEXT GENERATION E PERFEZ INCARICO MEMBRO COMMISS E ASSUN.NE IMPEGNI



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU

IL RESPONSABILE

VISTO il decreto sindacale n. 29 del 29/06/2023, così come confermato con sindacale n. 36 del 21/07/2023, con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 50, comma 10, e art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, sono state attribuite alla sottoscritta fino al prossimo 31 Dicembre 2023, le funzioni definite dall'art. 107, commi 2 e 3, del medesimo decreto legislativo in qualità di Responsabile del Settore 10 "Progettazione ed Esecuzione Lavori ed Opere Pubbliche, Procedure di Appalto, Verifiche Immobili per Incolumità Pubblica, Manutenzioni Beni Patrimoniali, Demaniali ed Edifici Pubblici, Impianti Sportivi, Verde Pubblico, Arredo Urbano, Interventi di Manutenzione Stradale e Segnaletica, Toponomastica, Gestione Servizi Tecnologici, Gestione Cimitero, Canile, Gestione, Appalti: Illuminazione Pubblica, Nettezza Urbana e Raccolta Differenziata, Parcheggi a Pagamento, Ambiente e Patrimonio";

VISTE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 28.12.2022, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 28.12.2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 12.01.2023, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2022/2024 con conseguente assegnazione ai Responsabili dei Settori delle risorse finanziarie stanziato nel bilancio di previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 30.03.2023 di prima variazione, effettuata in via d'urgenza ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 12.05.2023 di seconda variazione, effettuata in via d'urgenza ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

PREMESSO CHE:

- sulla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 56 del 06/03/2021, veniva pubblicato il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 21 gennaio 2021, avente ad oggetto "Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale";
- il suddetto Decreto definiva, in prima applicazione e in via sperimentale, per il triennio 2021-2023, i criteri e le modalità di ammissibilità delle istanze e di assegnazione dei contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, di cui all'art. 1, comma 42, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, nonché le modalità di utilizzo dei ribassi d'asta, di monitoraggio anche in termini di effettivo utilizzo

delle risorse assegnate, di rendicontazione e di verifica, nonché le modalità di revoca, recupero e riassegnazione delle somme non utilizzate;

CONSIDERATO CHE l'Amministrazione stabiliva di procedere alla presentazione di istanze per l'ottenimento di tali contributi, individuando, tra le altre, il compendio immobiliare dell'Ex Cartiera, quale area di interesse per il Comune di Tarquinia al fine di realizzare gli obiettivi previsti dal succitato Decreto;

DATO ATTO CHE, per una parte del Compendio immobiliare dell'Ex Cartiera, l'Ente era in possesso, già dal quinquennio 2002 -2007, di un progetto redatto dall' Arch. Leonardo Maria Proli;

CONSIDERATO CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 100 del 03/06/2021 veniva approvato il Progetto Definitivo per "Intervento di Recupero dei fabbricati dell'ex complesso industriale Cartiera di Tarquinia primo stralcio funzionale (Trasformazione e Riqualificazione edifici ex Cartiera)" – Codice CUP: D87H21001890001, redatto dal Tecnico incaricato;

CHE con Decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il MEF e del MISE, del 30/12/2021 tale intervento veniva ammesso a contributo con finanziamento completo concesso per € 3.000.000,00 a valere sul PNNR- Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1;

RICHIAMATA la Determinazione n. 687 del 06/07/2022 con la quale, stante la necessità di dare avvio ai lavori di che trattasi veniva affidato incarico professionale all' Arch. PROLI LEONARDO MARIA - con studio in TARQUINIA -VIA FRATELLI CORRENTI, C.F. PRLLRD48M23D024B - P.I. 145060562 per Progettazione Esecutiva nell' ambito dei lavori di "Trasformazione e Riqualificazione edifici Ex Cartiera", CUP: D87H21001890001 per l'importo complessivo di € 135.432,35 (C.N 4% ed IVA 22% compresa)e veniva assunto impegno n. 1417/2022 al CAPITOLO: 300803 CLASSIFICAZIONE IN BILANCIO– 1.05.2.0202 -PIANO DEI CONTI FIN. V Livello 2.02.01.09.004;

PRESO ATTO CHE:

- con Decreto del Ministero del 10 febbraio 2023 recante "Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025. Fondo opere indifferibili 2023", venivano definite le modalità di accesso alla procedura ordinaria del Fondo per l'avvio di opere indifferibili da parte delle stazioni appaltanti, attuativo del comma 377 della Legge di bilancio 2023, che consentiva l'avvio, entro il 31 dicembre 2023, delle procedure di affidamento previste dai cronoprogrammi degli interventi nell'ambito del PNRR, del PNC e di altri interventi finanziati con risorse statali per le opere che presentino un fabbisogno finanziario aggiuntivo, esclusivamente determinato a seguito dell'aggiornamento dei prezziari per l'aumento del costo dei materiali;
- all'apertura della piattaforma, in data 06/07/2023, veniva trasmessa istanza per l'accesso in procedura ordinaria relativa all'intervento di " TRASFORMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE edifici ex Cartiera" – Codice CUP: D87H21001890001" PNRR - M5C2/INVESTIMENTO 2.1-FINANZIATO DALL' UE-NEXT GENERATION EU", al fine di richiedere il fabbisogno necessario aggiuntivo rideterminato a seguito dell'aggiornamento dei prezziari e all'aumento dei costi dei materiali, per una percentuale in aumento superiore al 25% rispetto al contributo PNRR concesso;
- con nota Prot. 31300 del 26/07/2023 veniva comunicato, dal Competente Ministero, che il valore del fabbisogno richiesto non avrebbe dovuto superare la percentuale del 25%, e chiedeva di ritrasmettere l'istanza con le necessarie modifiche;
- in pari data veniva trasmesso, al competente Ministero, l'importo del fabbisogno emergente ricalcolato, con necessaria rimodulazione del Q.T.E dell'intervento, per una percentuale di incremento pari al 25% per complessivi € 749.999,89;
- con Decreto di assegnazione risorse RGS n 187 del 11/08/2023 in attuazione dell'art. 1 C. 369 della Legge 29/12/2022 n. 197 in risposta al decreto del MEF del 10 febbraio 2023 recante "Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025. Fondo opere indifferibili 2023"- Procedura ordinaria, l'intervento di TRASFORMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE edifici ex Cartiera" – Codice CUP: D87H21001890001" PNRR - M5C2/INVESTIMENTO 2.1-FINANZIATO DALL' UE-NEXT GENERATION EU" veniva ammesso tra i Progetti assegnatari delle risorse per € 749.999,89;
- con note acquisite al protocollo ai nn. 33582-33583-33858-33586-33587-33588-33589-33590-33591-33592 del 10/08/2023, il professionista individuato trasmetteva il Progetto Esecutivo, integrato e modificato secondo quanto indicato dall'Amministrazione;

DATO ATTO CHE l'opera di che trattasi è stata inserita nel Programma Triennale delle Opere pubbliche;

RICHIAMATA la determinazione a Contrarre n. 1358 del 15/09/2023, con la quale, dovendo procedere con urgenza all'aggiudicazione dei lavori entro il 31.10.2023, è stato:

- **approvato il nuovo progetto esecutivo "TRASFORMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE EDIFICI EX CARTIERA - CUP D87H21001890001" PNRR - M5C2/INVESTIMENTO 2.1-FINANZIATO DALL' UE-NEXT GENERATION EU**, dal costo complessivo d'intervento di € 3.749.999,89 di cui € 2.901.233,99 per lavori, comprensivi dei costi per la sicurezza, non soggetti a ribasso, pari ad € 67.589,15;
- **disposto di dar luogo all'affidamento a mezzo di procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016** (ora art. 71 del d.lgs. 36/2023 - nuovo codice appalti), con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 commi 3 e 6 del decreto 50 (ora art. 108 commi 1 e 7 dello stesso 36), sulla piattaforma acquisti telematici, in dotazione all' ente.
- **approvata la tabella contenente i CRITERI DI VALUTAZIONE dell'offerta economicamente più vantaggiosa**, di cui all'art. 95 commi 3 e 6 del decreto 50/2016;

PRESO ATTO CHE la procedura di gara:

- è stata pubblicata alle ore 12:00 del 22.09.2023;
- è stata prevista la scadenza prevista per le ore 10:00 del giorno 16.10.2023;
- è stato fissato il 1° seggio di gara per le ore 10:00 del 17.10.2023;

CHE con Determinazione n. **1505 del 16/10/2023** è stata nominata la Commissione giudicatrice, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs 50/2016, per la valutazione dell'offerta tecnica nell'ambito della procedura di che trattasi;

CONSIDERATO CHE:

- come previsto dal bando e dal disciplinare, la gara si è svolta sulla piattaforma acquisti telematici in dotazione all'ente a partire dalle ore 10.00 del giorno 17.10.2023 e sono proseguite in forma riservata nelle giornate del 18, 19, 20 e 24 ottobre le sedute per la valutazione delle offerte tecniche, come da verbale sottoscritto dai commissari nominati;
- in seduta pubblica il giorno 25.10.2023 le attività di gara si sono svolte regolarmente come trascritto sul Verbale finale del 26.10.2023 nel quale sono state riportate tutte le fasi svolte;

CONSIDERATO CHE la commissione nominata risulta composta da due dipendenti dell'amministrazione appaltante, che hanno svolto detta funzione nell'ambito delle rispettive attività d'ufficio, senza percepire alcun compenso extra e da un professionista esterno, specializzato nel settore oggetto dell'appalto.

PRESO ATTO CHE in forza delle suddetta determinazione si rende necessario procedere con il perfezionamento dell'incarico al professionista esterno nominato, specializzato nel settore oggetto dell'appalto, Arch. Conti Eleonora, nata a Tarquinia (Vt) il 15.10.1976, CF: CNT LNR 76R55 D024O P. IVA. 02366940563, che si è resa disponibile all'esecuzione della prestazione richiesta nei tempi e nei modi richiesti dall'amministrazione, per l'importo di € 1.000,00 oltre C.N. (4%) pari ad € 40,00, oltre IVA (22%) pari ad € 228,80, per un totale complessivo di € 1.268,80;

EVIDENZIATO CHE l'importo sopra definito è ricompreso nelle somme a disposizione del QTE dell'intervento alla Voce "Imprevisti ed economie" - al relativo cap. di spesa dedicato 300803.

RICHIAMATO l'art. 225 comma 8 del Nuovo Codice degli Appalti, D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, il quale dispone che "...per le procedure di affidamento .. anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'UE, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al [decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021](#), al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018";

PRECISATO CHE:

- tale prestazione di servizio non è contemplata fra i metaprodotto proposti dalle Centrali di committenza Consip e

ME.P.A. e pertanto si può procedere all'affidamento diretto dell'incarico professionale come precedentemente descritto.

- l'importo pattuito è da ritenersi congruo in quanto conforme al D.M. 17.06.2016.
- sono soddisfatte le prescrizioni in materia di conferimento di incarichi e verificata l'esistenza dei presupposti di legittimità inerenti l'oggetto delle prestazioni, che corrispondono a competenze attribuite all'Ente;
- viene rispettato quanto previsto dall'articolo 25 della Legge n. 724/1994 in ordine al divieto di affidare incarichi di consulenza a ex-dipendenti dell'amministrazione andati in pensione con anticipazione rispetto ai termini richiesti dalla legge;
- le prestazioni di cui al presente atto saranno regolate con contratto da formalizzare mediante sottoscrizione dell'allegata lettera d'incarico / convenzione.
- per quanto non previsto dal presente atto, si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016 e le altre norme vigenti in materia di lavori pubblici;
- non è stato sottoscritto il patto di integrità, introdotto nel Piano di Prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021/2023, in quanto l'importo della prestazione, nel suo complesso, è inferiore ad € 5.000,00.
- nel rispetto delle disposizioni di legge e in generale del principio della trasparenza, il presente provvedimento verrà pubblicato nel sito web del Comune di Tarquinia;

PRESO ATTO della Determinazione di aggiudicazione provvisoria n **1567 del 31/10/2023** con la quale:

- sono stati approvati i Verbali di gara di tutte le sedute svolte tra cui 1° seggio del **gara** del 17 Ottobre 2023, (apertura e verifica della busta amministrativa), Verbale della Commissione giudicatrice del 18-19-20 e 24 Ottobre 2023, Verbale della 2 seduta del seggio di gara del 25 26.10.2023 (apertura e accertamento busta telematica "Offerta Economica).
- è stata proposta come aggiudicataria provvisoria dell'intervento dell'intervento di **"TRASFORMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE EDIFICI EX CARTIERA - CUP D87H21001890001" PNRR - M5C2/INVESTIMENTO 2.1-FINANZIATO DALL' UE-NEXT GENERATION EU** l'Impresa **Carlo Poggi con sede in Roma Via Leone XIII, 460 – 00165 (P.I. 05217701001)** con un punteggio complessivo di **81,9291** ed un ribasso del **6,30%** sull'importo netto posto a base di gara, aggiudicandosi l'appalto **per € 2.655.125,22 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 67.589,15 oltre IVA di legge 10%, per complessivi € 2.994.985,81;**
- è stato approvato il Quadro Tecnico Economico a seguito di gara, che individua economie per € 196.371,59 complessivi
- è stata individuata come 2° classificata l'ATI: **Baglione Costruzioni – SO.S.L** con un punteggio finale pari a **78,9356** ed un ribasso del **25,13%**;

PRESO ATTO altresì che con Determinazione n. 1897 del 14/12/2023 è stata disposta l'aggiudicazione definitiva dell'opera nei confronti **l'Impresa Carlo Poggi con sede in Roma Via Leone XIII, 460 – 00165 (P.I. 05217701001);**

CHE nelle more della stipula del Contratto, stante i tempi ristretti per le competenze di chiusura di fine anno, occorre altresì assumere impegni per le voci mancanti del Q.T.E;

RICHIAMATE, a tale scopo:

- La determinazione n. 697 del 06/07/2022 con la quale è stato assunto al competente Capitolo impegno per spese tecniche nei confronti dell' Arch. Leonardo Proli per complessivi € 135.432,32 (ora I.S 952/2023) ed è stato assunto impegno di **€ 30,00 quale contributo ANAC per il CIG relativo all'incarico al Capitolo 109100;**

- La determinazione n. 1814 del 28/12/2022 con la quale sono stati assunti al Capitolo 300803 i seguenti impegni:

- I.S 248/2022 (ora 1050/2023) per € 1.021.579,40 quale quota lavori anno 2022
- I.S 2485/2022 (ora 1051/2023) per € 47.440,22 quale quota incentivi (Ex Voce B2 del Q.T.E)

- I.S 2489/2022 (ora 1055/2023) per € 3.500,00 quale spese per indagini geotecniche e geologiche nei confronti di Diversi Beneficiari (Ex Voce B9 del Q.T.E)
- I.S 2491/2022 (ora 1057/2023) per € 10.532,20 per imprevisti nei confronti di Diversi Beneficiari (Ex Voce B11 del Q.T.E)
- I.S 2490/2022 (ora 1056/2023) per € 3.665,26 per lavori a fattura nei confronti di Diversi Beneficiari (Ex Voce B11 del Q.T.E)
- I.S 2488/2022 (ora 1054/2023) per € 1.000,00 per spese di pubblicazione nei confronti di Lex media Srl (Ex Voce B11 del Q.T.E)
- I.S 2492/2022 (ora 1058/2023) per € 32.164,00 per lavori di predisposizione ponteggi nei confronti di EDILCASTRO SRL (Ex Voce B10 del Q.T.E)
- I.S 2487/2022 (ora 1053/2023) per € 6.019,21 per collaudo e sorv. Archeologica (Ex Voce B5 del Q.T.E)
- I.S 2486/2022 (ora 1052/2023) per € 150.480,38 per DL e CSE (Ex Voce B4-B6-B7 del Q.T.E)
- I.S 2493/2022 (ora 1059/2023) per € 375 per contributo ANAC CIG lavori (Ex Voce B8 del Q.T.E);

- La Determinazione n.796 del 13/06/2023 con la quale è stato assunto impegno di spesa per € 30 quale contributo ANAC per il CIG relativo alle attività di DL e CSE;

- La Determinazione n. **1652 del 16/11/2023** con la quale sono stati affidati gli interventi di **decesplugiamento preliminare nell'ambito dell'intervento di TRASFORMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE EDIFICI EX CARTIERA** - CUP D87H21001890001" PNRR - M5C2/INVESTIMENTO 2.1-FINANZIATO DALL' UE-NEXT GENERATION EU ad ECO AGRI SERVICE SRL , individuato quale beneficiario degli impegni :

- lavori a fattura I.S. 1056/23 € 3.665,26 CIG: 9576970DA5 (Voce B12 del Q.T.E post-gara)
- imprevisti I.S. 1057/23 € 10.532,20 CIG: 9577012052 (Voce B13 del Q.T.E post-gara)

- La Determinazione n.1569 del 31/10/2023 con la quale, a seguito di variante del Progetto e del Q.T.E dell'intervento:

- è stato assunto al competente Capitolo impegno per integrazione dell' incarico di Progettazione conferito all'Arch. Proli per complessivi € 67.920,77 (I.S 2288/2023);
- è stato assunto impegno di € 35,00 quale contributo ANAC per il CIG relativo all' incarico integrativo (I.S 2289/2023) nell' ambito della voce B 14 del Q.T.E post-gara;
- è stato accertato per l' annualità 2023 l'importo di € 1.385.996,747 al Capitolo 405010 "PNRR - M5C2/INVESTIMENTO 2.1 " TRASFORMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE EDIFICI EX CARTIERA" - CUP D87H21001890001" CLASSIF. BILANCIO 4.0200.01- PIANO DEI CONTI FIN:4.02.01.01.001, così suddiviso:
 - - € 635.996,85 quale residuo del contributo PNRR concesso relativo all' anno 2023;
 - - € 749.999,89 quale contributo FOI 2023

-La Determinazione n. 1813 del 07/12/2023, in corso di perfezionamento, con la quale:

- è stato assunto impegno di spesa per la quota residua del Contributo ANAC riferito al CIG Lavori anno 2023, che ammonta ad € 285,00 , la cui somma complessiva per € 660,00 è riconducibile alla Vice B10 del nuovo Q.T.E post-gara;
- è stato ricondotto l' importo di € 1.000,00 in favore di Lex Media assunto Determinazione n. 1814 del 28/12/2022 (Voce B11 del Vecchio Q.T.E "Lavori a fattura", ora eliminata) alla Voce B9 del QTE post-gara "Versamenti autorità e spese pubblicazione";
- è stato ricondotto l' impegno di spesa n. 1418/2022 per € 30,00 assunto originariamente al Capitolo 109100 con

PRESO ATTO CHE, come da C.M.E aggiornato, le somme per la realizzazione di ponteggi risultano a carico della Ditta aggiudicataria;

CHE pertanto occorre:

- ridurre da € 32.164,00 a € 0,00 l' I.S 2492/2022 (ora 1058/2023) assunto con determinazione n. 1814 del 28/12/2022 nei confronti di EDILCASTRO SRL e inizialmente relativo alla voce B10 del Q.T.E originario, in modo da riavere disponibile tale somma al Capitolo 300803;
- contestualmente, assumere impegno di spesa per la quota lavori anno 2023, comprensiva della somma tomata disponibile sul Capitolo a seguito della riduzione sopra descritta nei confronti della Ditta affidataria dei lavori, come da aggiudicazione provvisoria;

PRESO ATTO CHE, a seguito di variante del Progetto, la Voce B5 Relativa alle prestazioni di DL e CSE ha subito un incremento di € 33.573,91 (CN ed IVA comprese), il che ha comportato un importo finale della prestazione, al netto di IVA, pari ad € 150.864,17 che risulta superiore a € 150.000,00;

EVIDENZIATO CHE pertanto per la voce relativa a "Spese Tecniche - DL e CSE", essendo già stato assunto parzialmente impegno di spesa 1052/2023, sarà assunto impegno integrativo, mantenendo invariato il CIG: [95768678A7](#), debitamente modificato nell' importo;

EVIDENZIATO INOLTRE CHE l'importo del contributo ANAC per importi superiori a € 150.000,00 risulta pari ad € 250,00

PRESO ATTO CHE pertanto occorre integrare anche la somma relativa al contributo ANAC per il CIG [95768678A7](#) relativo per alle attività di DL e CSE, per la quale è stato inizialmente assunto impegno di spesa per € 30 con Determinazione n.796 del 13/06/2023, con ulteriori € 220,00, da detrarsi dalla voce del Q.T.E. post gara, degli "Imprevisti" (Voce B15);

CHE tale somma è stata indicata separatamente tra le voci del Q.T.E post- gara (voce B17);

DATO ATTO CHE, a seguito del disimpegno della somma di € 32.164,00, che torna presente sul Capitolo per esser impegnata quale parte delle somme per i lavori nei confronti della Ditta Affidataria dei lavori, la voce relativa agli "Imprevisti del nuovo Q.T.E (Voce B15) risulta ridotto della somma di € 10.532,20, per lavori di decespugliamento preliminare (Voce b13), di € 1.268,60 per incarico di Commissario di gara (Voce B14) e di € 220,00 (Voce B17) quale integrazione contributo ANAC CIG [95768678A7](#), e presenta una disponibilità di € 77.471,46;

CONSIDERATO CHE, a seguito delle modifiche di cui sopra e della conseguente rimodulazione del Q.T.E, occorre procedere all'assunzione di impegni specifici per le voci mancanti, di seguito riepilogate:

- € 1.314.797,26 (€ 1.282.633,26 IVA 10% compresa), quale quota per i Lavori Anno 2023 + € 32.164,00 del disimpegno sopra indicato), nei confronti dell' Impresa Carlo Poggi;
- € 33.573,91 (CN ed IVA comprese) quale somma di Integrazione spese tecniche per DL e CSE a seguito di variante progettuale (Voci da B5 a B8);
- € 220 per Integraz Contrib ANAC CIG DL e CSE
- € 1.268,80 per incarico Commissario di gara;

DATO ATTO che occorre altresì modificare il beneficiario dell'impegno n. 1050/2023 , con il quale è stata impegnata la quota parte dei lavori 2022 in favore di "Diversi Beneficiari", destinandola in favore della Ditta **Impresa Carlo Poggi con sede in Roma Via Leone XIII, 460 – 00165 (P.I. 05217701001)** come da Determinazione di aggiudicazione provvisoria n. **1567 del 31/10/2023** ;

DATO ATTO CHE:

- la somma residua da assumere per i lavori, pari ad € 658.609,15, sarà in parte assunta nell' Esercizio 2024 e in parte negli Esercizi 2025-2026, unitamente alle economie derivanti dal ribasso;

- la somma di € 90,00 quale residuo per i contributi ANAC sarà assunta nell' esercizio 2024

- la somma di € 77.471,46 IVA compresa per Imprevisti sarà anch' essa assunta nell' Esercizio 2024
- la somma di € 2.768,63 per integrazione spese per collaudo e sorv. Archeologica sarà essa assunta nell' Esercizio 2024;
- la somma di € 2.000,00 per integrazione spese per indagini geotecniche e geologiche sarà anch' essa assunta nell' Esercizio 2024
- la somma di € 10.584,46 per Integrazione incentivi sarà anch' essa assunta nell' Esercizio 2024
- la somma di € 3.919,85 per lavori a fattura sarà anch' essa assunta nell' Esercizio 2024

CONSIDERATO CHE:

- ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 D.P.R. 62/2013 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto responsabile del presente procedimento e che il dipendente che ha istruito la relativa pratica non ha segnalato la sussistenza di cause di conflitto di interesse a proprio carico.
- nel rispetto delle disposizioni di legge e in generale del principio della trasparenza, il presente provvedimento verrà pubblicato nel sito web del Comune di Tarquinia.

VISTI:

- l'art. 3 della legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, come modificato dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 12.11.2010 n. 187 convertito con legge del 17.12.2010 n. 217;
- l'art. 29 comma 1 e 2 del codice il quale dispone che gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatari relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi forniture lavori ed opere vanno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione Amministrazione trasparente, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sulla piattaforma ANAC e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
- il D.Lgs 50/2016 e 36/2023-Nuovo Codice degli Appalti e il DPR 207/2010 per la parte non abrogata;
- la L. 241/90 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi ed il Regolamento di Contabilità;
- gli artt. 183 e 191 del d.lgs. n. 267/2000 aggiornato al D.lgs. n.118/2011 e coordinato con D.Lgs. n. 126/2014.

DETERMINA

DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI DARE ATTO CHE con Determinazione n.1505 del 16/10/2023 , l' Arch. Conti Eleonora è stata nominata membro esperto esterno per la Commissione giudicatrice della procedura di gara - TRASFORMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE EDIFICI EX CARTIERA CUP: D87H21001890001"PNRR - M5C2/INVESTIMENTO 2.1-FINANZIATO DALL' UE-NEXT GENERATION EU;

DI PERFEZIONARE , in esecuzione alla suddetta Determinazione, l' incarico professionale all'Arch. Conti Eleonora, nata a Tarquinia (Vt) il 15.10.1976, CF: CNT LNR 76R55 D024O P. IVA. 02366940563 quale membro esperto esterno della Commissione giudicatrice della procedura sopra esposta, per l'importo complessivo di € 1.268,80 (C.N. ed IVA compresi);

DI IMPEGNARE l' importo di € 1.268,80 (C.N. ed IVA compresi) come spese per commissioni di gara – membro esperto come di seguito descritto:

- CAPITOLO: 300803" PNRR - M5C2/INVESTIMENTO 2.1 " TRASFORMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE EDIFICI EX CARTIERA" - CUP D87H21001890001"
- CLASSIFICAZIONE IN BILANCIO M.P.T.M. 1.05.2.0202

- PIANO DEI CONTI FIN. V Livello 2.02.01.09.002
- CIG: A03D655634
- BENEFICIARIO Arch. Conti Eleonora
- IMPORTO: € 1.268,80 complessivi (C.N. ed IVA compresa)

DI DARE ATTO CHE l'importo sopra definito è stato detratto dalle somme a disposizione alla Voce "Imprevisti", al relativo cap. di spesa dedicato 300803.

DI RICHIAMARE le Determinazioni indicate in premessa con le quali sono stati assunti impegni di spesa per alcune voci del Q.T.E

DI RIDURRE da € 32.164,00 a € 0,00 l' I.S 2492/2022 (ora 1058/2023) assunto con determinazione n. 1814 del 28/12/2022 nei confronti di EDILCASTRO SRL, in modo da riavere disponibile tale somma al Capitolo 300803 e contestualmente, assumere impegno di spesa per la quota lavori anno 2023, comprensiva della somma tomata disponibile sul Capitolo a seguito della riduzione sopra descritta, nei confronti di "Diversi beneficiari" per la quota lavori 2023 per € 1.314.797,26;

DI DARE ATTO che con Determinazione n. 1897 del 14/12/2023 è stata disposta l'aggiudicazione definitiva dell'opera nei confronti l'Impresa Carlo Poggi con sede in Roma Via Leone XIII, 460 – 00165 (P.I. 05217701001) **con un punteggio complessivo di 81,9291 ed un ribasso del 6,30%** sull'importo netto posto a base di gara, aggiudicandosi l'appalto **per € 2.655.125,22 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 67.589,15 oltre IVA di legge 10% per complessivi € 2.994.985,81;**

DI ASSUMERE I SEGUENTI IMPEGNI SPESA :

- CAPITOLO: 300803" PNRR - M5C2/INVESTIMENTO 2.1 " TRASFORMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE EDIFICI EX CARTIERA" - CUP D87H21001890001"
- CLASSIFICAZIONE IN BILANCIO M.P.T.M. 1.05.2.0202
- PIANO DEI CONTI FIN. V Livello 2.02.01.09.002
- Importo: € 1.314.797,26 (€ 1.282.633,26 IVA 10% compresa quale quota per i Lavori Anno 2023 + € 32.164,00 del disimpegno sopra indicato)
- CIG: 9556283E31
- CAUSALE: Lavori Quota 2023
- Beneficiario: Impresa Carlo Poggi
- Importo: € 33.573,91 (CN ed IVA comprese)
- CAUSALE: Integrazione spese tecniche per DL e CSE a seguito di variante progettuale (Voci da B5 a B8)
- CIG:: 95768678A7
- Beneficiario: Diversi Beneficiari
- Importo: € 220,00

- Causale : Integrazione contributo ANAC CIG 95768678A7 spese tecniche per DL e CSE (Voce B17)
- CIG: Non necessario
- Beneficiario: ANAC

DI MODIFICARE il beneficiario dell'impegno n. 1050/2023, con il quale è stata impegnata la quota parte dei lavori 2022 in favore di "Diversi Beneficiari", in favore della Ditta Impresa Carlo Poggi con sede in Roma Via Leone XII, 460 – 00165 (P.I. 05217701001) come da Determinazione di aggiudicazione provvisoria n. **1567 del 31/10/2023**;

DI DARE ATTO CHE:

- la somma residua da assumere per i lavori, pari ad € € 658.609,15 sarà in parte assunta nell'Esercizio 2024 e in parte negli Esercizi 2025-2026, unitamente alle economie derivanti dal ribasso
- la somma di € 90,00 quale residuo per i contributi ANAC sarà assunta nell' esercizio 2024
- la somma di € 77.471,46 IVA compresa per Imprevisti sarà anch' essa assunta nell' Esercizio 2024
- la somma di € 2.768,63 per integrazione spese per collaudo e sorv. Archeologica sarà essa assunta nell' Esercizio 2024
- la somma di € 2.000,00 per integrazione spese per indagini geotecniche e geologiche sarà anch'essa assunta nell' Esercizio 2024
- la somma di € 10.584,46 per Integrazione incentivi sarà anch' essa assunta nell' Esercizio 2024
- la somma di € 3.919,85 per lavori a fattura sarà anch' essa assunta nell' Esercizio 2024;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione ai sensi della normativa vigente;

DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni dell'Ente;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e per gli ulteriori adempimenti di competenza;

DI ATTESTARE ai sensi degli art. 2 del vigente Regolamento per la disciplina dei controlli interni e ai sensi dell' art 40 del Regolamento di Contabilità, la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Tarquinia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

VALENTINA TROIANI in data 14/12/2023

Il Responsabile

**Settore 10 - Lavori Pubblici, Progettazioni, Espropriazioni,
Manutenzioni, Ambiente, Patrimonio**

Valentina Troiani



**Determinazione Settore 10 - Lavori Pubblici, Progettazioni, Espropriazioni, Manutenzioni, Ambiente, Patrimonio
nr.1898 del 14/12/2023**

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO: 2023	Impegno di spesa	2023 2696/0	Data: 27/12/2023	Importo: 1.314.797,26
Oggetto:	TRASF.NE E RIQUAL.NE EDIFICI EX CARTIERA CUP: D87H21001890001"PNRR - M5C2/INVESTIMENTO 2.1-FINANZIATO DALL' UE-NEXT GENERATION EU- PERFEZ INCARICO MEMBRO COMMISS E ASSUN.NE IMPEGNI -LAVORI QUOTA 2023 -			
Capitolo:	2023 300803	PNRR - M5C2/INVESTIMENTO 2.1 " TRASFORMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE EDIFICI EX CARTIERA" - CUP D87H21001890001		
Codice bilancio:	1.05.2.0202	C.I.G.: 9556283E31	C.U.P.: D87H21001890001	SIOPE: 2.02.01.09.004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.004 Fabbricati industriali e costruzioni leggere				
Finanziato con : M5C2 - Investimento 2.1: Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale - CUP: D87H21001890001 1.314.797,26 € -				
Beneficiario:	0188640 - POGGI CARLO			

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO: 2023	Impegno di spesa	2023 2697/0	Data: 27/12/2023	Importo: 220,00
Oggetto:	TRASF.NE E RIQUAL.NE EDIFICI EX CARTIERA CUP: D87H21001890001"PNRR - M5C2/INVESTIMENTO 2.1-FINANZIATO DALL' UE-NEXT GENERATION EU- PERFEZ INCARICO MEMBRO COMMISS E ASSUN.NE IMPEGNI -INTEGR. CONTR. ANAC SPESE TECNICHE PER DL E CSE -			
Capitolo:	2023 300803	PNRR - M5C2/INVESTIMENTO 2.1 " TRASFORMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE EDIFICI EX CARTIERA" - CUP D87H21001890001		
Codice bilancio:	1.05.2.0202	C.I.G.: 95768678A7	C.U.P.: D87H21001890001	SIOPE: 2.02.01.09.004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.004 Fabbricati industriali e costruzioni leggere				
Finanziato con : M5C2 - Investimento 2.1: Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale - CUP: D87H21001890001 220,00 € -				
Beneficiario:	0178301 - ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE			



**Determinazione Settore 10 - Lavori Pubblici, Progettazioni, Espropriazioni, Manutenzioni, Ambiente, Patrimonio
nr.1898 del 14/12/2023**

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO: 2023	Impegno di spesa	2023 2700/0	Data: 27/12/2023	Importo: 1.409,91
Oggetto:	TRASF.NE E RIQUAL.NE EDIFICI EX CARTIERA CUP: D87H21001890001"PNRR - M5C2/INVESTIMENTO 2.1-FINANZIATO DALL' UE-NEXT GENERATION EU- PERFEZ INCARICO MEMBRO COMMISS E ASSUN.NE IMPEGNI - SALDO INTEGR. SPESE TECNICHE PER DL E CSE -			
Capitolo:	2023 300803	PNRR - M5C2/INVESTIMENTO 2.1 " TRASFORMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE EDIFICI EX CARTIERA" - CUP D87H21001890001		
Codice bilancio:	1.05.2.0202	C.I.G.: 95768678A7	C.U.P.: D87H21001890001	SIOPE: 2.02.01.09.004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.004 Fabbricati industriali e costruzioni leggere				
Finanziato con : M5C2 - Investimento 2.1: Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale - CUP: D87H21001890001 1.409,91 € -				
Beneficiario: 0142712 - DIVERSI BENEFICIARI				

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO: 2023	Impegno di spesa	2023 2698/0	Data: 27/12/2023	Importo: 1.268,80
Oggetto:	TRASF.NE E RIQUAL.NE EDIFICI EX CARTIERA CUP: D87H21001890001"PNRR - M5C2/INVESTIMENTO 2.1-FINANZIATO DALL' UE-NEXT GENERATION EU- PERFEZ INCARICO MEMBRO COMMISS E ASSUN.NE IMPEGNI - SPESE PER COMMISSIONI DI GARA MEMBRO ESPERTO -			
Capitolo:	2023 300803	PNRR - M5C2/INVESTIMENTO 2.1 " TRASFORMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE EDIFICI EX CARTIERA" - CUP D87H21001890001		
Codice bilancio:	1.05.2.0202	C.I.G.: A03D655634	C.U.P.: D87H21001890001	SIOPE: 2.02.01.09.004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.004 Fabbricati industriali e costruzioni leggere				
Finanziato con : M5C2 - Investimento 2.1: Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale - CUP: D87H21001890001 1.268,80 € -				
Beneficiario: 0187353 - CONTI ELEONORA				

Ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 si rilascia parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria.

TARQUINIA li, 27/12/2023



Responsabile Area finanziaria
EVA MURDOLO